PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 86/2025

Assunto: Melhorias na Praça Conde Frontin, envolvendo a abordagem das pessoas em situação de

rua, disponibilização de serviços de saúde, limpeza adequada e aumento da segurança no

local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando às melhorias na Praça Conde Frontin,

envolvendo a abordagem das pessoas em situação de rua, disponibilização de serviços

de saúde, limpeza adequada e aumento da segurança no local.

Considerando a gravidade da situação, solicita-se:

 atuação da Secretaria de Assistência Social para realizar a

abordagem das pessoas em situação de rua e buscar alternativas de acolhimento.

 disponibilização do serviço "Consultório na Rua", pela Secretaria de

Saúde, para dar suporte à abordagem e atendimento das pessoas em situação de

vulnerabilidade.

 realização de limpeza adequada pela Secretaria de Meio Ambiente,

responsável pela coleta de lixo, para melhorar as condições do espaço; e

 aumento da segurança com a presença constante de uma viatura da

Guarda Civil Municipal (GCM) na área, a fim de garantir a tranquilidade dos frequentadores

e moradores da região.

As ações mencionadas são essenciais para promover a segurança, a

saúde e o bem-estar da população, garantindo a revitalização e o uso adequado da praça.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P